UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine  
Heremitarum sancti Augustini**

**Hollen, Godescalcus**

**Nurmberge, 1521**

**VD16 H 4471**

Non mechaberis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30748**

**A**gnatio legalis est primitas p adoptioneꝝ  
pueniens. Et habet tres p̄petuas. T̄p̄lis ē: q̄a fra-  
ter carnalis nō cōrahit cum fratre adopti-  
ua durante adoptiōe; sed ea finita puta p  
emancipationē bñ cōrahit. vtz in.ca. alle-  
gato. Alia est p̄petua. s. inter adoptantem  
et adoptatuz. Etiam soluta. s. de ritu nu.l.  
adoptiuus: primo respōlo. Et l. q̄ etiam ne  
phas. Tertia est etiā p̄petua. s. inter ado-  
plantē et vxorē adoptati. et inter adoptatū  
et vxorē adoptantis. s. de ritu nup. l. ado-  
ptiuus. iij. responso.

¶ Non mechaberis.

**B**erto peccant contra illud preceptū.  
Non mechaberis: qui fornicant̄ cum  
personis deo cōsecratis et etiā ip̄e p-  
sonae se: et vocat̄ s̄m quosdā incestus sp̄na  
līs. Sed sc̄tūs Tho. in. iij. iij. q. cl̄iii. arti. iiiij.  
vbi notat illud viciū sacrilegiū: q̄si sacrum  
ledens: q̄a ledit̄ p̄sona deo cōsecrata quod  
grauius est q̄ fornicatio laicop̄: q̄a graui  
est pondus sanctuaris et maius ceteris pon-  
deribus mercator̄ et ciuiū. Sic peccata re-  
ligiosor̄ et clericor̄ grauiora sunt p̄tis lai-  
coruz. Et sunt in triplici dīntia. Nam aliud  
est p̄byteroz seculariū. Aliud religiosor̄  
claustraliū. Aliud deuotaz monialiū. P̄i-  
mū sacrilegiū est sacerdotiū seculariū dia-  
conoz et subdiaconoz. Seculariū p̄sona-  
rum quod aggrauat̄ ex septem. Primū est  
voti fractio qđ nō est paruū p̄ctiū frangere  
votū solenne quod quis vovit deo om̄ipo-  
tēti. Sed diaconus subdiaconus et p̄bytero-  
ri secularis oēs faciūt votū votū solēne cō-  
tinēti in receptiōe sacri ordinis. vtz. lib. vij.  
de vo. et vo. re. cap. vnioco. Jō. dī. xxviij. q. i.  
cap. Aliuas. Si enī inter holes solet bone  
fidei contractus nulla ratioē dissolui q̄to  
magis illa pollicitatio quam hō cū deo pe-  
pigit. Ille Greg. Talis transgressor vot̄  
magis peccat q̄ periū: q̄ votū est magis  
obligatoriū q̄ iuramentū. vtz. s. in. iij. p̄ce-  
pto in sermone de Voto. Ergo magis pec-  
cat transgressor voti q̄ periū. Itez ma-  
gis peccat sacerdos fornicando: q̄ laicus  
adulterando. Ratio hui⁹ est: q̄a sacerdos  
vovit solēniter cōtinere et ab om̄i muliere  
abstinere et totaliter se deo dedicauit: vñr

aūt soli mulieri fidē dedit et ad oppositum  
cōtinente se oblaugavit si vxor velit. Er-  
go sacerdos magis se ab actu carnis elōga-  
uit. Itē votū solēne sacerdotis ē per sacrū  
ordinem solennizatum: quare illud magis  
ligat: cū sacramētū sit maioris reverentie  
q̄ viri simplex iuramentū imo quotiens or-  
dinat: totiēs p̄testat̄ votum solēnizatum.  
Quare illud magis ligat cuž sit sacramētū.  
Item sacerdos facit tres p̄testationes de  
cōtinēti obseruāda. s. in receptiōe subdia-  
conatus diaconat⁹ et presbyterat⁹ ordinis  
Ergo plus peccat subdiaconus fornicando  
q̄ laicus adulterando. Est etiam sacramē-  
tū ordinis mai⁹ q̄ sit sacramētū m̄imoni⁹:  
q̄a sacrum ordinis ordinat̄ ad corpus ch̄risti  
ch̄risti mysticū figurandū. Q̄ autē graui  
peccet sacerdos fornicando ptz. xxviij. q. i.  
c. sicut bonuz. Sc̄do ptz grauitas huus  
pc̄: q̄a est sc̄andalū p̄p̄li et irrisio. Jō. dī. xi.  
q. iij. c. p̄cipue. ex verbis Greg. Scire nāq̄  
debent plati: q̄ si vñq̄ peruersa p̄petrēt tot  
mortibus digni sunt: quot exempla prauit-  
atis in posteros relinquent. Ideo neces-  
se est: vt tanto cautiū se a culpa custodiāt̄  
quāto p̄ praua que faciūt nō soli moriunt̄.  
Ille Greg. q̄a dī extra de vo. et vo. re. ca.  
magne. Quicqd a platis agit̄ facile trahi-  
tur a subditis in exemplum. Juxta qđ dñs  
uerit: faciet deliquerere p̄p̄lm. Ideo moder-  
q̄si p̄ nullo reputant̄: q̄a vident sacerdotes  
in his laborare inuereunde et publice. No  
et fetore vitam suam fetidam terminasse: et  
quendā aliū in ip̄o actu simul cū fine op̄is  
expirasse. Tertio est graue p̄ctiū: q̄a ha-  
bent corpus ch̄ri cōsecreare et tangere seu p-  
tractare. Ideo clamat Esatas. Nūdam-  
uissimū p̄ctiū est tāgere corpus meretricis  
ch̄ri. Lōtra q̄s clamat bñs Greg. in qđam  
sermone. Quid tibi inquit cum muleribus  
qui ad altare famularis: qui eisdem labijs  
oscularis filia veneris qb̄ paulo aī oscu-  
latus es filium virginis. O iuda nūq̄ oscu-

## Preceptum Sextum

**E**lo tradis filii hois? Recitat Lesarius di. ix.c.vi. Sacerdos quidam luxuriosus femina p malo actu pocabat. Et cum illius non posset habere cōsensum dicta missa corp<sup>9</sup> dñi mundissimum in ore tenuit sperans si sic illa oscularef q̄ vi sacri voluntas illius ad suos libitos inclinaret. Sed dominus q̄ per zacha- riā cōquerit de homī sacerdotibus di. Et me crucifigitis gens tota die. Tali ordine maleficia eius impediuit. Cum vellet exire de ostio ecclesie sic sibi crescere videbat ut laquearia oratorij verticē pulsaret. Territus ille miser hostiam de ore suo retraxit; et q̄a mētis inops erat i angulo ecclesie eā sepeliuit. Et timēs vltionem diuinā super se ocius venturā: sacerdoti cuidam sibi familiari cōfessus ē sacrilegiū. Qui simul ad locum accedentes reiecto puluere non inuenierunt spēm panis; sed formam licet modicam hominis in cruce pendentis: q̄ erat carneā et cruentata. Dicit ibi Lesarius q̄ ille sacerdos fuit peior crucifigentib<sup>9</sup>. Nam q̄a illi si sciuisserint: nunq̄ dñim glorie crucifixissent. Igitur tales immundi sacerdotes grauiter peccant: si enim mundi a mulierib<sup>9</sup> debebant esse q̄ comedebant panes propositionis: quanto magis mundi a mulierib<sup>9</sup> de- bēt esse qui comedunt non panes propositionis: sed corpus christi. Histo. ptz. iij. Regū. xxij. Scribit Lesarius di. iij. cap. iiiij. q̄ erat quidam sacerdos qui in ipsa nocte na- talis dñi transire debebat p breuē campu- de una villa ad aliam ut ibidem fin cōsuetudinē suam matutinas diceret missamq̄ celebriaret. Opere igitur diaboli ut credit iuxta villam soli sola mulier occurrit: et q̄a si ne teste fuit solus cū sola peccauit: ppetra- ta culpa tam nepharia: non retraxit a maiori cōtemptu accusatrix oscia: sed magis ti- mens humanaā verecundiā q̄d diuinam vin- dictam ecclesiam intravit: dictisq̄ matutini- nis missam de nocte in pmo gallicantu fin moē solēniter echoabat. Trāsubstantiōne facta videlicet panis in corpus: et vinū in sanguinē chri columba niuea ipso sacer- dote aspiciente sup altare descēdit: totūq̄ ebibens qd erat in calice: et hostiam rostro suo tulit et euolauit: vidēs ista sacerdos ter- ritus est: et quid faceret non parū perplex?

canone ppter pp̄lm circūstantē quantū ad verba et ligna cōpleteuit. Et cum missam se- cundam celebraret: de manē eo q̄ nō h̄ret qui vicē suam suppleret: eadē columba ho- ra qua prius iterum venit et sacrum abstulit et recessit. Fuerat enim columba talis q̄ repellit nō poterat: s̄z nō cessauit a psumptiōe sua. Nam tertio accedens ad altare celebrati- rus missam de die: p eadē columbā mō q̄ primo et scđo ei sacram abstrulit. Tandem in se ille miser reuersus: et a culpa licet indigna dei tñ grā cōpunctus venit ad quēdam ab batem cōfessionē ei faciēs: exposuit ei oēm ordinem rei cū multis lachrymis. Abbas vero vir prudens virtutē eius cōtritionis volēs pbare pcepit vt oculus iret celebrare missam. Ille vero obediēs cōfessor suo cū multo timore et lachrymis ad altare mis- sam celebraturus accessit. Quæz pius dñs humiliiter letificauit. Nā ante horā assump- tionis columba rediēs: tres hostias q̄s sin- gulatim tulerat: simul in rostro deferens: corporalē imposuit: et triū missarū liquore de gutture calici imisi et recessit. Videntes hec presbyter: gaudio repletus est: et grās agēs deo: et reuersus ad abbatem: diuinā ei consolationē recitauit: et vt ab eo in mona- chū recipet humiliiter supplicauit. Quar- to ptz grauitas huius pcti: q̄a ipsi sunt in- ter deū et hominem mediatores et intercessio- res: ḡ tenēt esse puri et mundi. Iō. v. i. q. j. Ipsi sacerdotes p ppo interpellant: q̄a pctā populi comedunt: q̄ suis p̄cibus ea de- lent atq̄ consūmūt. Qui quāto digniores sunt: tāto in necessitatib<sup>9</sup>: p quib<sup>9</sup> clamant exaudiunt. Si igit̄ sunt immundi et lubrici ppls frustrat eoz oronib<sup>9</sup>: q̄a a deo nō ex- audiunt. eo q̄ manus eoz sanguine plene sunt. Neq̄ etiāz alios pnt digne mundare a sordibus pctōz. vtz. i. q. i. ca. Necesse est vt manū munda sit q̄ sordes diluere curat ne tactu q̄s suo deteri⁹ inqnet: si sequens sordida lutū teneat: scriptū nanq̄ est. Mū- damini qui fertis vasa dñi. Idem v. ii. q. vii. c. in grauib<sup>9</sup> q̄s pctis posit⁹ dū suis cri- minibus premit: aliena nō dñluit. Luctis enim liqueat q̄ cū is qui displicet ad itercedē- dum mittit: irati anim⁹ ad deterioria p̄uo- cat. scriptū est. Victime impioꝝ abominas.

# Folium

CL

A biles sunt deo: vota aut iustorum placabilia.  
Hec Grego. Tales namque concubinarij rati-  
onem non vere: sed ficte confitentur. Dicunt  
ore dolere se de peccato: sed in corde intendunt  
continuare. Talis etiam querit confessorem qui  
est filius sibi in eodem vicio. Attunt etiam si-  
bi mutuo suas concubinas. Et sic unus foca-  
rista concubinam alterius absoluunt. Sed ta-  
les sacerdotes etiam eorum concubine non  
liberis. Quia voti fractores per episcopum sunt ab  
solvi. utrumque de vero, et de reprobatione. Item  
peccatum plus quam adulteri qui etiam sunt ab episcopo  
absoluendi. utrumque de vero, et de reprobatione. Item  
de adulterio. et xxviii. di. c. fraternitas  
extra de tempore, oratione, et finali. Itz sunt sacrilegi  
quod debet episcopus absoluere. ut permissus in causa si quis  
presbyter. Idem extra de furto. oratione, et finali. Si  
aut tales sacerdotes et concubine eorum ad dis-  
cretos et castos sacerdotes accederent quod eis  
inceps suum et fetorum et errorum criminis ape-  
rirerent: multi forte desisterent. Sed socii suis  
confitentur quod sunt eis pares in crimen. Et sic  
fallam agnum primam: et sic finaliter damnantur.  
B Quid permissus in tali exemplo Lyrilli in epistola ad  
Augustinos. Sacerdos quidam in civitate candia impudicus ac ebrietati et luxurie  
deditus: miserime de hoc seculo migravit  
cuius corpus inter alios sacerdotes in ecclesia  
fuit sepultum. Sequenti nocte tatus in ecclesia  
eiusdem cimiterio fuit strepitus per rumore ni-  
mio ibide comorantes excitati pauore in-  
genti velut amentes ad ecclesias concurrerent  
stant itaque oculis circa ecclesiam strepitus ve-  
hementes caparantes sonitus audientes: sed  
minime quod videntes. Divina quidem exor-  
rant clementiam: quatenus cur ista fiant debet  
reuelare: sed nullum exauditi sentiunt iuuani  
men diluculo cessante quassatione elicta quod  
fuerat in ecclesia reppererunt reuoluta et quasi  
vnde flammis ignium violata: adhuc pon-  
tis sex orones indicens populo: et nocte sequenti  
duplex strepitus et paucoris tribulatio est se-  
cuta. Quia de re repletus populus amaritudine  
et dolore: cernes sibi a domino nullum adiutorium  
eueneire: die eluente oibus in ecclesia per  
orationib[us] congregatis gloriosus Hieronymus  
subito sole splendidior in ecclesia veniens  
et ad altare gradies cunctis videntibus po-

pulis: hec propter sacerdotis illius miser-  
erim cadaver sacris indigne locis conditum  
ad terrorum peccantium contigisse intimauit:  
eisdem mandans: ut cadaver miserum tar-  
tareis post resurrectionem omnes deputandum  
flamnis dissepulcru[m]. permissus concremarent.  
Alioquin incepta pestilentia non abiret: et sic  
intuentum oculis sublatum est. Quod factum  
grauitas huius peccati: quia sunt socii sancto-  
rum angelorum. Ideo dicitur, i. ad Corinthus, xiiij. Mau-  
ler velamen habere debet super caput suum per  
pter angelos. Sup quo dicitur gloriam, propter an-  
gelos, i. sacerdotes ne in eius faciem respi-  
cientes irritentur ad libidinem. Idem patet  
Malachias, iij. Sic aliquando angeli dei nichil  
pani. Dubitat utrum ecclesia debuit hoc ini-  
stituere: et per statutum clericos ad continen-  
tiam coartare. Et vide quod non, quod in imo-  
niu[m] est in remediu[m] concupiscentiae: sed hic morbus  
maxime viget in clericis. ut permissus ergo non de-  
buit eis denegare remediu[m]. Item difficult-  
tum est viris iuuenientibus abstinere. Ideo conti-  
nentia eius per merito computata a Hiero, sed  
lex nova debet esse lex leuitatis. Itē ad ea quod  
sunt profectis debemus permissum inducere: non  
mandato obligari: sed abstinere ab officiis mu-  
ltiere est profectis: ergo clerici ad hoc man-  
dato non debet obligari. Itē non est maiori  
ris perfectionis moderna ecclesia quam primis  
temporibus: sed tunc non sicut indicta clericis conti-  
nentia ergo non debet induci nisi. In contrarium  
est statutum. Vide quod istud statutum de clericis  
contumacis continetia fecit ecclesia: quod potuit licuit et  
decevit seu expediens fuit. Potuit autem eccle-  
sia duplum. Tum propter auctoritatem platorum: ma-  
xime summorum pontificum. Tum propter consen-  
sus subditorum. Sed huic auctoritati et patenti suc-  
cessus in latinis voluntas obtemperandi: sed gre-  
ci dederunt tergum: quod non consentierunt in no-  
bile statutum: ut vasorum seruaret munda. Et  
sic potuit et licuit. Decevit etiam et hoc pro-  
pter duo: quod in actu matrimoniali quod est usus  
matrimonii: ut plurimum est libido: et in co-  
habitatione est sollicitudo. Et libido siue  
carnis delectatio reddit hominem fetidum  
siue immundum: et sollicitudo reddit eum diu-  
sum. Et quoniam clericum in sacris ordinibus con-  
stitutum decet esse mundum cum ferat vasorum duci-

## Preceptum Sextum

**S**ecundum nshlominus esse sollicitū et attentū  
ut sollicite et diligenter seruiat domino: et stu-  
deat quod placet domino Iesu christo. Ideo decēs  
fuit eos ab uxorib⁹ segregari: ut per omnia  
idonei forent ministri altaris. Si enim qui  
comedebant panes ppositionis vasa sanctā  
habeant debuerant: quanto magis isti quod agno im-  
maculato assistunt disp̄asant et sumunt: omni  
puritate fulgere debent. Insuper necessariū  
fuit ad vitādū irregularitatis piculū et fur-  
tum: quia si mulier quod est uxori alicuius ab aliq  
cognoscat virō: si tūc su⁹ vir post hoc reco-  
gnoscat eaz: iam irregularis est. Ideo si uxori  
sacerdotis greci fornicat: iam amplius cū  
illa fornicare non pot. **C**redo ppter vitā  
dum furtum. Si enim sacerdotes uxores ha-  
berent filii: eoz oia bona ecclesie raperēt et  
furarent. Ideo paupibus pauca vel nulla re-  
mancerent. Si enim nūc dītāt nepotes suos:  
quod facerent si h̄fent filios legitimos. Ideo  
ex instinctu sp̄issanci hoc statutū in ecclesia  
dei factum est: ut clerici volentes accedere  
ad sacros ordines debet vivere cōtinēter.  
**A**d illud quod primo obiecib⁹. Rūr. quod  
non solum mīmontū est remediū ad vita-  
num fornicationē: sed multo nobili⁹ reme-  
diū est macerare carnē. **C**ū essi nutrit⁹ ca-  
ro: tunc prestat fomentuz libidini. Si enim  
carnē macerarent: tali remedio nō indige-  
rent: sed istud remediū cōuenit eoz statui.  
**A**d aliud dicēdū: quod ignē abscondit in si-  
nu suo: quod pot eū ferre: ut plante eius nō  
ardeat. Difficillimum est enim extinguere  
ignē imitiēdo ligna: et facillimū est superin-  
fundendo aquā. Ita si vis cōtinere: necesse  
habes mulierē fugere: et carnez macera-  
re. maxime si iuuenis es. Et si hoc idem fe-  
ceris: nō soluz difficile est sed facile. **A**d  
tertiuz r̄idef. quod ecclia neminem compellit  
absoluta cōpulsione: sed sub cōditione quod est  
in voluntate homis: ut p̄t si velit ordinem  
luscipe: et hoc non est simp̄l cōpellere: sed  
voluntarie se obligat cum ordinē assumit.  
**A**d quartū dicēdū: quod illi statui non cōpe-  
tebat: tum ppter personaz paucitatē: tum  
etiam ppter modestiā et honestatem. Primo  
pter paucitatē: quia oportebat clericos fie-  
ri de nouo cōuerios: qui ut plurimum uxo-  
res habebat: nūc aut a cunabulis instruun-  
tur. **C**ū etiā ppter paupertatē: quod tante nō  
erant in ecclia diuitie. Ideo erat timendū  
de furto. **C**um etiā ppter modestiam quia  
moderate sciebat vti uxoribus suis. **C**ontra  
p̄t grauitas hui⁹ peccati: quia sacerdo-  
tes generationi vacant spūali quod est munda  
ergo debet abstinere a generatione carna-  
li quod est imūda: quia ab imundo quis munda  
bitur. **H**abet enim generare per baptismuz  
et alia sacra filios spūales. ut p̄t. xxxij. q.  
iiiij. c. recurrat. Ergo decens est ut a tali fe-  
da et imūda generatione desistat. Sed ppter  
dolor nūc magis insistit corporali genera-  
tioni et fede quod spūali: et hoc fide occultata  
habent enim filios et mulieres in dominibus  
suis: sicut alij viri uxorati fuerint. Qui  
triplet puniunt. Primo canonis suspensiō-  
ne. ut p̄t. xxxij. dist. ca. Nullus audiat mis-  
sam sacerdotis quem indubitate scit concu-  
binā habere: et dum cōvictus vel confessus  
est coram suo epo sustinet et dum profertur  
contra ipm sentēta suspensionis: tunc de-  
bet laici se subtrahere et ante non: quia cōdū  
sacerdos ab epo sustinetur: tādiū debet a  
subdit⁹ substineri. Quod patet ex eo: quia  
dīs sustinuit iudam pditorē licet eū sciret  
esse talē. Sed ep̄s sustinē tales magis di-  
cendus est canis impudic⁹ quod ep̄us. ut p̄t  
lxxij. di. c. nemo. et ibidem in. c. erro. Et  
concubine eoz sunt excōicande. ut extra  
de sen. ex. c. cocubine. et in. c. si q̄s excō. de  
coha. cle. et mu. etiam si noluerint desistere  
sunt in seruitute redigēde. ut p̄t. xxxij. di. c.  
eos. vbi b. Indulgēmus oībus pncipibus  
terrārum quod valeat h̄mōi concubinas redige-  
re in seruitute: et si desistere noluerint erit  
finalit̄ caballi diaboli ī inferno. **C**ui⁹ exī  
patet in Lelario. de quodaz qui rapt⁹ fuit  
in penas infernales: et inter ceteras mulie-  
res vidit mulierem ibidem que atrocissime  
puniebat: quā qdā horribilissimus demon  
equitabat ad moduz caballi cum calcarib⁹  
ignitis: vtens capillis capit⁹ sui pro freno  
nunc de magno igne ad aq̄s frigidissimas  
nūc ecōuerso. **C**ontra p̄t grauitas hui⁹  
pcti: quod habent spōsam nobilissimam. s. eter-  
nam sciētiam et eccliam. Ergo dimittere il-  
lam sponsam et adherere fedissime mere-  
trici per fornicationē nō ē parū pcti. **N**ā

**A** sacerdotes gentilium obligati fuerunt ad continentiam: quāto magis sacerdotes ch̄ri. Iō dicit Aug. li. iij. de ciui. dei. ca. iiiij. q̄ sacerdotes berinthie castrabant quatenus cōtinēter viuerēt. Iō dicit Hiero. in li. cōtra Iouianū di. q̄ om̄es sacerdotes eoz vir tuosi erāt et oib̄ negocis postpositis lemp in tēplo fuerūt: et rex naturas causas ac si derū rōnes p̄tēplati sunt. Nūq̄ se mulieribus miscuerunt: nūq̄ cognatos aut ppin quos aut liberos viderunt ab eo tpe q̄ ina ceperūt diuino cultui se mācipare: a carni bus et vīno sp̄ se abstinuerūt ppter tenuitatem sensus et ppter appetitum libidinis cohibendū: q̄ ex nimio cibo et potu generat. Narrat ibidē de alijs sacerdotib̄ qui tante cōtinētie fuerūt q̄ tm̄ pomis arboruz aut tenui pulmento aut corticib̄ aut farina p̄ cibo alebanū: quos cum reges sepissime vī sitarent: adorabāt eos: pace sue puincie ppter eoz merita eis ascridentes. Iō dicit Plato in thimeo. q̄ apud athenienses predicti sacerdotes separatim a ceteris pp̄lis cōtinebant: ne aliq̄ pphana cogitatiōe castitas eoz pollueret. Et Señ. lib. i. decla loquēs de virginib̄ ministratib̄ in sacris dee veste dicit q̄ a sacerdotio repellebantur apud gentiles captiue mulieres p̄stitute et homicide. Iō he non poterant petere sacerdotium: q̄a sacerdos dee veste debuit esse casta cū castis: pura cū puris: et si aliquia illarum transisset in lupanar indigna erat sacerdotio. Insup flamines apud gētiles et si prauia ante a fuissent post suscep̄tionem dignitatē vitam corixerunt: prout narrat Galerij lib. vi. c. ix. Et Hierony. in ep̄la. xcvi. ait. q̄ sacerdotes gētiles erant vniuers uxoris viri: et q̄ virgines dee veste et appollinis in ppetua sacerdotii virginitate marcescebat. Sed heu miseri sacerdotes ch̄riani qui vitā castaz ducebāt ante sacerdotiū: flagitiōres et viliores sunt omni populo post suscep̄tū officiū. Et cū laycus vna tantā habeat uxori et suam tm̄ ppter fornicationē vitandā: sacerdotes nō abhorrent multas habere. si solutas coniugatas virgines: siue moniales et non suas: sed ppter explendā libidinē et suaz damnationē cumulandā. Tales nō pp̄pendunt graue pe

nitentiā eis in canone quondā prescriptā. **C** De qua habet. lxxv. di. c. Presbyter si fornicationē fecerit. Nota eā ibi. Sacerdotes tales merito ab illis pctis desisterent: quia ppter ch̄m multis gratijs et priuilegijs sunt priuilegiati. Non em̄ laborant ut rustici et mechanici: sed viuunt de patrimonio ch̄ri. Iō de illis cōquerit ps̄. In labore hominū nō sunt. Ideo tenuit eos superbia. Item non pugnant nec ponūt corp⁹ et aliam p defensione cōitatis et bonis eorū. Sed hoc faciūt laici q̄ se exponūt periculo pro eis. Item sunt priuilegiati a laicoy vīolentia: vt q̄ pcusserit clericū est excōicata vt. xvij. q. iiiij. si q̄s suadente. Item in ciuitatū oneribus et exactiōibus. vt de emu eccl. c. non min⁹. et c. aduersus consules. Etiax a theoloneis. vt extra de censi. lib. vi. c. q̄q̄. et in cle. c. vi. Insuper dītati sunt multis pbendis ppter ch̄m. Habent enim equas pingues ac faleratos ad equitandū. H̄bit mulieres iuuenicas ad luxuriandū; et si non sufficit eis vna: omni nocte vnam recentē habet modiatrices suas: habent vicarios suos in bñficiis eoz: et si nolūt vīstare chorū in ppria psona habet vicarios suos in choro in oib⁹ habet vicarios dēpto in vno: q̄ nō habet vicarios in tormentis infernaliib⁹. Audiuī de quodā dītissimo plato H̄ildensem ecclesie. Qui iacuit in agone: et circūstiterunt cōplures sui vicarij. Qui dixit eis: vos vicarij mei fuistis. Nam vni vīm velle dare decem milia florenoz: si aliquis vellet p me ire ad dia bolum: et esse apud illū vicari⁹ meus. Sed tale vicariū h̄se nō potuit. Ergo despatus dixit. Veniat diabolus q̄n̄cung vult et por tet me secū in regnū suū: et mox ingulatus est. Quantū aut malū sit tale pctiū i prelatis ecclie p̄z p tale erēplū: qđ stigit anno dñi nongentesimo. lxxv. in dioceli Agde deburgen. tpe Ottonis. iii. Quidam noīe Ado liberalib⁹ l̄ris insudabat. Qui cū eēt inertis ingenij nihil omnino proficere poterat quantūq̄ verberib⁹ torqueref. Quādam aut vice post enormes plagas de scolis exiens ecclesiā maiorez ad honorem. s. Baurici locionē eius magnifice fabr̄catam intravit. Ibis cū ingenti deuotioē

## Preceptum Septum

**P**osteriens se regine celi eius clemētiam et  
beati Aauricij patrocinij p̄ illuminatiōe  
ingenij implorabat. Et ipse in precibus po-  
litus paululū obdormiuit. **L**ui p̄tinus ma-  
ter miscōle apparens dixit. **A**udiui orōne  
tuā: et vidi afflictōem tuam. Ecce nō solū  
scie munus tibi dabo: immo etiā post mor-  
tem archiepi qui modo preest ecclesie prin-  
cipis mei Aauricij eam tue fidelitati recō-  
mendo. **Q**uā si bene rexeris: premium grā-  
de conserueris: si autē male in corpe et anti-  
ma morieris. **H**is dictis beata virgo dispa-  
ravit: et iuuenis euigilans scholas more soli-  
to intravit. **C**ū autē ad loquendū os suum  
aperiūset cepit omnib⁹ preualere: et in di-  
sputando concludere: ac in omni scia peri-  
tissimus apparere. Stupebant omnes dicē-  
tes: vñ huic tanta et tam insperata scientia  
Nōne iste est Udo qui heri mactabatur ut  
pecus: et ecce hodie pbatur esse phs: Post  
bienniū archiep̄us moris Aagdeburgi.  
et Udo a cunctis electus metropolitanus  
efficitur. Confirmatus igif et pallio infulaq̄  
decoratus aliquātulum diu bene vixit. Et  
quia honores mutant mores: cepit proces-  
su tēporis cōsilium matris dei negligere et  
proprie salutis immemor esse: et in volunta-  
tibus deseruire et dilapidare ecclie bona.  
Et non solū seculares feminas: sed etiam  
velatas violare cepit. **I**nspū qđ deteri⁹ ē  
absq̄ vlo timore ad omnia flagitiorum ge-  
nera habendas laxare: sicut facta ē vita ei⁹  
omnibus odiosa ac omnib⁹ detestāda. **C**ū  
qđ per multa annoz curricula memoratus  
epus aerem et mūdum suis sceleribus cor-  
rupisset: et quadam nocte nigrarum monia-  
liū abbatissam de regali cenobio: qđ nunc  
vallis liliop̄ dicit cisterciēi. ordinis secum  
haberet: audiuit vocem in hec verba terri-  
biliiter intonantem. **L**essa de ludo: qđ satis  
lūsisti Udo. **H**is auditis multum cachin-  
nans ficticiū suspicabaſ: et mane facto rur-  
sus delicijs inuoluit se factusq̄ durus ut  
lapis ad pdigiose vocis cōminationem mi-  
nime cōpungebat. Sequenti etiam nocte  
vocē similē audiuit: sed paruipendens stul-  
lus ille Udo adhuc in duricia sua perdura-  
uit. Nocte igif tertia apud abbatissam pre-  
dictam cubans cū nephandū opus cōmix-

tionis libidinose exercuisset vox sepe dicta  
cū ingenti fragore intonuit dicens. **L**essa  
de ludo quia satis lūsisti Udo. **H**ac igitur  
voce audita vehemēter stupefact⁹ aliquā-  
tuluz ingemuit sed non desistebat. **V**erūtū  
damnationi iam proximus miser ille coru-  
num cras cecinit: sed nequaq̄ ad peniten-  
tie lauachrum pperauit. **S**i talia saxonē  
apud qđ gesta sunt silenter: lapides clama-  
rent. Post mēses igif tres canonicus qđaꝝ  
Aagdeburgensis Fredericus noīe in cho-  
ro. s. Aauricij exns et oroni vacans: fer-  
uent⁹ deū precabāf p ecclia Aagdeburgi:  
vt conditor oīm iustus iudez aut ci-  
tius morbid⁹: in caput. s. Adonez ep̄um per  
mortem de medio tolleret: aut certe in me-  
lius cōmutaret. **V**erba pōdus habuerunt.  
Et ecce secuta est visio nimis terribilis cun-  
ctis mortalsbus metuenda: sed maxime ec-  
clesiarū rectorib⁹. **V**idit em⁹ qđ vētus qui  
dam oēs lampades ecclie extinxit: et tunc  
venerunt duo iuuenes duos cereos gesta-  
tes et pcedētes ad altare. Post qđ ingressi  
sunt et alij: qđ vñ tapecia aī altare decen-  
ter psternebat. Alter p̄ duas aureas ca-  
thedras desup collocauit: post illos alter  
qdā solus intravit: qđ velut pugil strēnuus  
incedebat euaginatū tenens gladiū et stās  
in medio ecclie clamauit. Omnes sancti qđ  
hic hūt reliqe surgite et venite ad iudiciū  
dei: his dictis appuit maxima et pfulgida  
multitudo vtriusq̄ sexus. Alij militari ha-  
bitu adornati. Alij pontificalibus insulis  
insigniti: intrantes chorū fm ordinē. Tunc  
venerunt. xij. viri: in quorū medio gradie-  
baſ quidam sole splendidior: regio diade-  
mate et sceptro adorat⁹: et fuerunt apli cū  
chfo. **Q**uem mox vt viderunt deuotissime  
adorauerunt et supra cathedrā sedere fece-  
runt. Effuit et regina celoz luna et stellis  
clarior: quā clarissima turba virginis seque-  
batur: et apli geniculariter suscepserūt. **L**ui  
chis mor occurres et manū eius apprehē-  
dens iuxta se eam venerabiliter collocas-  
uit. Et postremo apparuit. s. Aauricius  
dux glorioſus cū sua legione: qui se vñani-  
miter psterentes dixerunt. Equisseme lu-  
dex et cōditor seculoꝝ da iudiciū. Cōtinuo  
quidā ex astantib⁹ abierunt et miserū Udo

# Folium

CLII

B nem de latere abbatisse trahentes misera-  
biliter extraxerunt. Quē s. Mauricius ac-  
cusans dixit. Domine mihi. Ecce iste Udo nō  
est epus sed lupus; non pastor sed raptor;  
maculator et deuorator gregis tui. Qui hāc  
ecclesiam ad honorē nominis mei sociorum  
q̄ meoꝝ factā cōmendasti. Iste etiā est cui  
dīa mea mater tua sancta sc̄iētā donauit  
predicens si bene ecclesiam regeret; vitam  
eternam possideret. Si autē male regeret  
mortē i corpore et anima mereref. Iste mi-  
ser admonit⁹ est semel; et iterū secūdo et ter-  
tio; et se corrigere noluit. Et non solū hanc  
ecclesiam Agdeburgensem; sed etiam se  
et omnia q̄ erāt ei cōmissia prophanādo ad  
nihilū rededit; immo sponsas tuas semper  
et vbiqꝝ turpiter violavit. Ergo iudica de  
eo iudex equissime. His auditioꝝ dīs pre-  
sidens iudicio sanctosq̄ respiciens dixit.  
Quid vobis videſ de isto? Pugil autem se  
pe dict⁹ voce magna clamauit dices. Be⁹  
est mortis. Tunc ait iudex. Caput amitte-  
re meruit: qui sine capite tpus cōsumēdo i  
sordibus cōputruit. Quo dicto pugil confe-  
stim p̄cepit Udoni ut ceruicem extenderet.  
Qd cum Udo fecisset et pugil ad ictū gladi-  
um leuasset: qdam clamauit di. contine ma-  
nu donec reliquie ab eo auferant. Tūc q-  
dam cum calice coram Udone stans quo-  
usq; pugil miserrimi hominis collum cū pu-  
gna multis vicibus valide percussit. Et ecce  
post quelibet pulsū hostia polluta per os  
epi exiēs corruit in calice. Quas omes re-  
gina celi reuerēter accipiens diligētissime  
lauit; et super altare i calice posuit. Lui sua  
turba decēter inclinavit abiit et recessit: post  
hec miserabilē Udonem pugil ille decolla-  
uit sic q̄ tota illa cōgregatio dispuit. Cano-  
nicus autē frederic⁹ supradict⁹ hō iust⁹ q̄ h̄  
vidit manifeste nō in somnis s; ap̄tis oclis  
stupēs et tremēs: lumē in cripta reperiens  
oēs ecclie lāpades reaccendit. Cūq; de fa-  
eto adhuc dubi⁹ et anxi⁹ secū miraret tandem  
resumpta audacia ad locū iudicii pau-  
lulū pcessit: viditq; calicē cum hostiis in al-  
tari: et caput Udonis a truncō corporis longius  
piectū: necnō pavimentū sanguine ma-  
defactū: dices ita se. O triste spectaculū.  
O tremēdū dei iudiciū: q̄ horrendū est in-

cidere in manus dei viuētis. De manē nō  
hec oībus que viderat narravit: et ostendit  
Eadē hora vñ ex capellanis eius Bruno  
noīe cū legationem sibi cōmissam p̄gisset:  
ad ciuitatem Agdeburgensem voluit reme-  
are. Interim graui op̄ssus somno: arborē  
et frenū ad brachii fortiter ligās ibidē pau-  
lulū requieuit. Et ecce ingēs glob⁹ spirituū  
immūdor⁹ cū tubis et tympanis cū gladijs  
et fustib⁹ ibidē venerūt et fortis clamauerūt  
Date locum ecce p̄nceps n̄ charissimus  
Udo venit. His dictis satellites Sathane  
misera m Udonis animam i effigie corporali  
cathena ignea ad collū ei⁹ cōstricta ad suū  
principē perdixerūt. Lui sathanas ptin⁹  
assurrexit dicens ei. Bñi venisti o p̄nceps  
et fautor et dilatator regni n̄i. Ecce para-  
tissimus sum tibi et oī amicis n̄is fidelis  
bus greddere talionē. Lū autē Udo obm̄-  
tesceret dixit sathan. Fatigatus est iste di-  
lectus noster: iō cōsolef et date ei māduca-  
re. Illo autē tremente et caput vertente cru-  
deles ministri ori eius bufones et serpen-  
tes violenter impresserunt et liquorem sul-  
phureum infuderunt. Adhuc illo non lo-  
quente: sathan p̄cepit dicens. Ad balne-  
um principum dēducatur. Et ecce non pro-  
cul erat puteus cooperculū habens. Quo  
ablatō flāma vorax usq; ad celum erumpe-  
bat: q̄ non solū montes arbores et lapides  
imo etiā aquā iuxta manantē velut stipula  
edūsumebat. In quā illā infelicē asam Udo-  
nis p̄cipauerūt: et postmodū extrahētes i  
modū ferri cādētis totā ignē detulerūt.  
Lui subridens dixit. Non balneum suaue  
habuisti o p̄nceps. Tunc Udo se damnatū  
omnino videns cepit blasphemare et  
dicere. Maledictus sathan et tota familia  
eius. Maledictus deus q̄ me creauit. Ma-  
ledicta terra que me portauit. Maledicti  
parentes qui me generuerunt: et maledicta  
omnis creatura in celo et in terra. Tūc de-  
mones vna cum principe suo ceperunt ma-  
nere nobiscū q̄ optime scit officium no-  
strū. M̄bita ergo nūc ad principalem scho-  
lam damnatq;: vt videat et audiāt et addi-

## Preceptum Sextum

**S**cat amplius. Et inde non exeat amplius in secula seculorum. Vix verba finierat; et ecce vnanimiter in odiosam illam animam truerunt: eamq tam impetuose in illud tartari iactando immiserunt: ac si celum & terra & oes montes huius mundi inuicem quassarent. Capellanus autem supradictus hec oia in somno videns & audiens timuit vehementer. Tunc princeps tenebrarum eum digito ostendens dixit. Vide te ne clericus iste effugiat qui nos aspicit: qui semper maliciam suam cooperat conscius & defensor erat. Ergo sicut fuit fautor culpe sit participes & vindicte. Ideo in illum puteum ad dominum suum demerga. Quo dicto cum demones eum capere vellent & fugere conaret repeate a somno exiliis euigilauit. Sicq ei⁹ equis territus tamdiu hinc inde saltabat trahens miserum hominem: donec a sua iunctura ei⁹ brachium penitus soluebat. Difficulter tandem equum ascēdens. Abagdeburgum venit: moxq dñm suum mortuum esse cognovit: & visionem visioni terrorēq terrou: iudicij iudicio cumulās: omnia que viderat & audierat narravit. Qui ostēdens brachium suū auulsum etiā vaticinauit argumentū veritatis. Lues autem hec audiētes timuerūt vehementer & caderet illud ignobile ab urbe in palude iactauerūt. Qd bestie infernales cum plausib⁹ & lusib⁹ prīn⁹ acceperūt & hoc illucq⁹ trahendo mortibus discerpserūt: & rurales iuxta hitates varijs iniurijs sepi⁹ affecerūt. Tandem inito consilio glebā illam maledictā de palude trahentes combuserunt in puluerē: & in albam fluuitū piecerunt. Mirare tunc oēs pisces suū gurgite relinquētes oceanum adierūt: donec letanijs & orationibus & penitētijs placatus iam deus post decimū annū vix redierunt. Huius horrendi pdigij memorā ingredit oculis nōis crux Adonis ex ipsi⁹ decollatione effusus super pavimentum mar moreum candidū positus. Qui tam visibili ter adheret: vt de essentia marmorū esse videat. Sup locū autē illū vbi decollatio facta est: semper psterū tapecia & qn⁹ sup electum. Te deū iuxta moē canit: tolluntur & ibi ad orationem sternunt. vt videntes sibi caueant ne pereat sicut ille. Istud deberet

esse exemplū oīm malorum platorum vt audiētes cōremiscant diuinam vltionem super malos prelatos severissimam.

**C**Non mechaberis.

**S**umptuoso peccant contra illud preceptum. Nō mechaberis: qui deo simpliciter voverunt: & a mundo se tota liter abdicauerunt: vt fratres monachi et moniales. Et si tales incidūt in vicium fornicationis grauius sacrilegium cōmittunt q̄pcedentes & magis faciūt cōtra illud p̄ceptū. Et hoc ppter duplex votum qd deo voverūt. Unū in receptione sacri ordinis: aliud autē in pfectiōe religiōis. Multa autē p̄ q̄ ostēdis magnitudo huius peccati. Primum qd aboyles Seth. vi. narrat tanq causam diluuii: cū cepissent hoies multiplica-ri sup terrā & filios p̄creassent. Videntes filii dei filias hoīm q̄ essent pulchre: accepérunt sibi uxores ex omnib⁹ q̄s elegerāt. Per filios dei intelligunt illi qui descendērunt de Seth q̄ a patre suo fuerūt instructi in cultu diuino. Per filias autē hoīm intelligunt mulieres descendentes de Layn: q̄ erant curiose & dissolute & lubrice. Et de illis p̄cepit seth filii suis q̄ nō cōtraherent m̄rimoniū cuj⁹ eis. Sicut dñs p̄cepit filii israel: vt nō cōtraherēt m̄rimoniū cū mulierib⁹ chananeis. Et filii seth p̄cedēte tpe transgressi sunt h̄ p̄ceptū: pp̄t qd venit diluvium. Si autē displicuit deo q̄ filii seth accepérunt filias cayn: quātū credēdū est displicere deo cū filii dei & religiose psonae fornicant cū filiab⁹ hoīz. Scđo p̄t̄ grauitas hui⁹ p̄cti ppter scandalū: q̄ magis scādalit̄ fuit p̄p̄lm p̄ctā religiosoꝝ q̄s aliorū. Contra q̄s dī in euā. Abath. xviii. Qui scandalizauerit vñ ex pusillis istis q̄ i me creditū & c. Id dī. xcvi. di. c. In scripturis. Quod p̄ctā religiosoꝝ ppter scādala sunt occultāda. Dubitat̄ vtrū religiosus eodem genere peccati grauius peccet q̄ secularis. R̄ndet Tho. in. ii. ii. q. clxxvi. arti. x. q̄ p̄ctū qd a religiosis cōmittit p̄t̄ esse graui⁹ p̄ctō feculariū eiusdē speciei tripli. Primo si sit p̄tra votum religionis: puta si religiosus fornicat̄ vel furat̄: q̄ fornicādo facit cōtra votū cōtinētie: furādo cōtra votū paupertatis. Scđo si ex p̄ceptū peccet: q̄ hoc videat̄ esse